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nr szkielkc. Elel<troforegrarny rozwijano w ciągu 4
godzin. Zbiorniki wypełniano 10 1rl surowicy rozcień-
czcnej buforem 1:1 iub 50 pl śluzu. Jako antyserum
użyto surorx,icy królików lrcdpcrnionych pełną ,suro-
r,vicą świni.

'Wyniki

Zarówno przed uodpornieniem jak i po uod-
pol,nieniu do pętli jelit lub podskórnie, w ślu-
zie jelita wykazywano linie plecypitacyjne od-
powiadające gamma2globulinom (IgG) sulo-
wicy świni oraz słabo zalysowany łuk odpo-
wiadający beta-globulinom (IsA lub IsM).
UoCpornienie nie miało wpływu na jakość
i itcść linii precypitacyjnych.

Cmowienie wyników
Istnieje kilka mozliwości wytłumaczenia

obecności imrnunoglobulin w jelicie. Dich i Nil-
sen (1) rvykazali, że poprzez. jelito cienkie u
śr,vini wydalanych jest około l2--238k albumiir
i 10-13ło garnmagiobulin surowicy, jelito jest
bowiem jednynr z miejsc fizjologicznego, ka-
tabolizowania tych białek. Z drugiej zaś stro-
ny Tornasi i wsp. (8) zakłada istnienia oddziel-
nego mechanizmu obronnego błon śluzowych
związanego z wyŁwarzaniem przez rniejscowe
eleinent,"- układu siateczkowo-śródbłonkowego
immunoglobulin A. Crabbe i wsp. (2) przy
rtzyciu immunofluorescencji wykazali, że
olbrzyrnia większośc komórek plazmatycznych
obecnych w ścianie jelita jest zdolna syntety-
zowa,ć immunoglobuliny A. Kono i wsp. (5)
cprócz stwierdzenia immunoglobulin w- wycią-
gach kałov,,ych dzićci uodpornionych szczepion-
ką Sabina, lvykazali, że posiadały one wysokie
miatra neutralizacyjne w stosunku cio poliowi-
rusów. Jedyną dostępną placą omavziającą te
zagadnienia u z,us,ierząt gospod.arskich jest pra-
ca Jonesa (4), ktory u ołviec uodpornionyclr
podskór,nie S. tgphźmurtum i krłvinkami czer-
wonymi wykazał obecność przeciw-ciał w treści
jelit cienkich. Wykazanie przez nas obe,cności

immttnoglobulin w śluzie jelita cienkiego za-
równo przed jak i po uodpornieniu zdaje się
wskazywać na ich ciągłe wydzielanie lub wy-
dalanie, niezależnie od pojedynczych boCźców
antygenowych. Natomiast za miejscowym two-
rzeniem tych immunoglobulin świadczyła obec -

ność przeciwciał niekompletnych w śIuzie je-
Iita zwierząt uodpornionych (6). Miano tych
przecirvciał kształtowało się niezależnie od
rniana przeciwciał surowicy co świadczy o icir
niezalezności. Prawdopodobnie mamy więc do
czynienia z cbydr,voma zjarviskami je,dnocześ-
nie.
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SchoJ.lenberger A, -- Immturoelectrophoretic analysis
of the rnucus frorn ileurn of a pig.

Immunoe]ectrophoresis of the mucus .obtained from
Thiry loop of i]eum of a pig has been carried out.
I'recipitation iines corresponding 1 - to gamma2 g1o-
bulins of serum and 2 - a faint line in the region
of beta globulins of serum both in normal and paren-
terally or into loop immttnized animals, were dis-
played. The origin of these globulins and their si,Ai-
ficance in the 1ocal immunity were discussed.

STANISŁAW PATYK, KAZIMIERZ JASEK, LECIIOSŁAW BUCIIAT-SKI

Z badan nad skulecznością Karbaiox'uo) w zwaIczaniu

domowych i w kurnikach
rośIi,n, w praktyce zaś weterynaryjnej w wal-
ce z zewnętrznymi pasożytami. Rozpylany d]l,
celów owad,obójczych odkłada się w tkankach
roślin, te z kolei plzenoszą sub,stancję tę do or-
ganiz,rnu zwierząt, w końcu dostaje się ona ,z

mięsem do organizmu człorvieka. Nie wchłc-
nięte przez rcśIiny resztki preparatu spłukiwa-
ne są z deszcze,m do rzek i rnorz, gdzie dosta-
ją się do organizmu ryb, a po ich spożyciu do
organizmu człowieka. W ostatnim czasie za-
równo w piśmiennictwie facho,,łrym jak i u,

niektorych eklopas ożylow (wszy, wszołyl pchły, wpleszcz,
plaszyniec,) u zwierząl

Karbatox (węglowodór niechlorowy) jest pre-
paratem rozkładającym się w organizmie
z,łier,ząt i ]udzi oraz nie kumulującym się w
ich tkankach. W przeci,wieństwie r1o ,tego po-
łvszechnie ,stosowany prawie na całym świecie
preparat DDT (dichlorodiphenyltrichloroetan)
jest niagazynowany w orga,nizmie zwierząt i
ltrdzi. DDT jest środkiem stosowanym w rol-
nictwie, 1eśnictr,vie w zl,va|czanju szkodników

+) Technologię preparatu przygotował Instytut Plzcmyslu
or8anicznego.
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prasie popularnej pojawia się coraz więcej do-
lniesień na temat tolrsycznego działania DDT
d,la ludzi. W ob]iczu tego niebezpieczeństwa
niektóre państrł,a podejmują odpowiednie środ-
ki profilak,tyczne. I tak np, w niektórych sta-
nach USA nowe plzepisy zezwalają na pozo-
stał,ość 1 rng DDT w je,dnym kilogramie rnięsa,
gdy tymczasem dotąd dopuszczalna ilość teg._.,

preparatu wynosiła 7 mg. Inne państwa (np.
Szwecja, Dania, Holandia, Australia, W. Bry-
tania) wyeliminowały lub zarnierzają za.pTze-
stać stosowa;nia tego preparatu i zastąpic g.
środkami nieszkcdliwymi.

Wydaje się, że w naszych rłrarunkach kra-
jowych preparatem m,ogącym zastąplć DDT
(Azotox) jest Karbatox.

Cele,m naszych doświadczeń było przede
wszystkim zbadanie pas ożyto,bó jcze go dział ania
różnych form użytkowych Karbatox'u o róż-
nych stężeniach i ustalenie dawek niezbęcinych
do iik."vidacji pasoz;rtów. Dalszym zadanjem
było prześledze,nie wpłyT,vu zwłaszcza wysoko-
pro,centowego (5, 6) preparatu na zdrowotnosr
zwierząt oraz stwierdzenie, czy Karbatox nie
wywołuje zattuó u ludzi, zatrudnio,nych przy
wyko,nywaniu zabiegu terapeutyc,znego. Do ba-
dań otrzymaliśmy Karbatox w 50/o proszku oraz
750/o substancję do sporządzenia zawiesin wod-
rrych, t

Badania nad skutecznością Karbatox'u wy-
konano w okresie od lutego 1968 r. do marca
1969 r. na terenie pięciu powiatów- r,v trzech
rvojewództwach (wrocławskie, zielonogórskie i
łódzkie). Preparat zastosowano przeciw nastę-
pującym pasożytom: wesz bydlęca (Linogrta-
thus użtuli i Haematopżnus eurysternus), wesz
świńska (Haematopinus suis), wesz psia (Lino-
gnathus setosus), wpleszcz owczy (MelophaEus
oużnus), sierściojad awczy (Bouicola o,użs), pió-
roiad' kurzy z gatunku Gonżocotes gallinae,
pchła ptasia (CeratophEllus galli.nae) i ptaszy-
niec (Dermqnassus gallżnae), Do tępienia paso-
żytow uzywano proszku (5Vo) lub zawiesiny
wodnej Karbatox'u o nas,tępujących, przez nas
ustalonych, stężeniach: 0,1; 0,3; 0,6; 0,9; 1; 4;
ż i 6Dk, Doświadczenia wyko,naliśmy na 52B
zwierzętach (23 iałówki, 31 byozków, 21 owiec.
49 świń, 400 kur) oTaz w pięciu kurni|kach. Ze
względów zasadntczych, w okresie prcwadzo-
nych prób (z rvyjątkie świń), nie zajmo-
wano się obserwacjami porównawczymi, do-
tyczącyrni grup zwierząt leczonych i nie]eczo-
nych.

1. U wszysti<ich ,doświadczalnych jałórvek stwier-
cizono przed leczeniern inrvazję śre,dniej ilości wszy
L,źnognattńl,s uituli i Haematopźnus eurysternus. Za-
obserwowano u tych zwierząt lvypadnięcie włosa,
głównie na k:rku i łcpatlrach oraz znacitre zgrlrbi.:-
,nie ne,,skórka, który przybrał wygląd popękanej ko,ry.

Opylanie jałót,ek przeprorvadzono jednorazowo 1,v
oborze dobrze przewiewnej, przy otwartych na oścież
drzwiach i oknach. Opylano najpierw kończyny, póź-
niej brzuch, boki tuło.,via, szyję, podpiersie i głowę.
I1ość zużytego proszku wynosiła o,koło 60 g na zwie-
rzę. Do opylania używano gruszki gumolvej, Po ku-
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l,acji żłoby i drabiny ,dokładnie oczyszczJnc z resztek
kaltny i opłukano bieżącą lł,ocią,

2. U doświadczalnych byczków stwierdzono nie-
znaczną inwazję wszy z gatunku Linognat'hus uźtuli.
Zmiany chorobowe u. tych zwierząt polegały na wypa-
daniu sierści i ,nieznacznym zgruklieniu naslrórka. Za-
stosowano leczenie 60rb zawiesi,rrą Karbatox'u.

Ze rvzględu na słabą, a nawet złą kondycję nie-
których bukatów, i duże nic,'oezpieczeńst-wo padnięć
,charłaczych sztuk, zrnywano jedynie te części ciała
zwierząt, które wykazywały znriany skórne albc obec-
ność wszy 1ub ich ,jaj. Zabieg polegał nj zry,oczel)iu
szmaty tv zawiesinje K;lł:botox'u i dokładnym zmyciu
skó,ry płynen u podstawy uszów, między rogami, szyi,
podpiersia, łcpatek i grzbietu do nasady ogona. Ilośc
zużytego płynu wynosiła około 100 mI na zu,ierzę.

3. Na ,skórze doświadczail-1ych świń (o ciężarze około
60 kg) stwierdzono przed za.biegiem obecność więk-
szych ilorści wszy li ich jaj (ckoło 4-10 na dcm2 skó-
ry) oraz malutkich, czerwonych plamek powstałych
wskutek nałkuć przez pasożyty. Owady występowały
za uszLmi, na szyi, zewnętrznej stronie uci itp. Swi-
nie, jak.wyniLka z inforrnacji turczarza, odczuirla,ły do-
kuczliw} świąd, wyrażający się drapaniem i czochra-
niem, Do celów leczniczych używano proszku i 69ó

za."łriesiny Klrbotcx'u,
Grupę pierwszą śrviń (29 sztuk) pcddano trzykrot-

ne,mu opyleniu, lv cdstępach dwudniowych. Jednora-
zowa i]ość zużytego prosziku rvynosiła około 52 g na
zwielzę. U pozostałych dwu grup, z których k:żda
Iiczyła 10 świń, stosowano każdorazowc zawieslnę
Karbotox'u w ilości około 150 ml na zwietzę, przy
czym jedną gitłpę leczono du.ukrot,nie, cirugą - Irzy-
kr.otnie, Zalbiegi wykonano z lprzerv/ami 2 dni.

4. Doświadczalne psy dotknięte wszawicą poddano
dwukrotlnej kąpieli w 0,19b Karbotox'ie, w odstępie
7 dni.

5. Dośl,triadczalne ow-ce silnie zarażone wpleszczem
pcdzielono na dwle gfupy, po 10 sztui< w każdej.
Zwietzętz grupy pierwsze; były w dcbrej kondycji,
a .rllno ich było dość długie (około 4-5 c.m). Podda-
no je leczeniu pylistym Karbatox'em. Or,r,.ce grupy
drugiej rsilnie opadnięte wpleszczam,i były również lv
dobrej kondycji, jednakże wełna ich .była krótlka. W
grupie tej stos,owano w dwa tygodnie po sttzyży 60lo

zawiesirnę p,reparatu. Ilość zużytego proszku wy,no,siła
około 30 g, a ilośó płynu około 250 rnl Lna zwierzę.
Prcsz,ek rozpylano za pomoLcą gruszki gurnowej; cio
spryskiwania użyłvano aparatu poci ciśnieniern, !vy-
noszącym początkovro 5 atmorsfer. Opylanie z,łierząt
odbywało się na zewnątirz owczarrri. Kula,cjr zu,ie-
rząt obu grup byłe jednorazowa,

Oprócz tego kurację zastosovlano u jednego tryka
,silnie zarażonegc sielściojadami (po,nad 2] na wło-
sacłr i skórze o por,vierzchni około 1 cm2), Wykonano
jednorazowe zrnylvanie 2!t, załviesiną Karbatox'u w
ilości c,koło 600 rnl.

6. U doświadczalnych kur stw-ierdzono silną in-
lvazję wszołów. U rviększości ptajrów p;so,żyty sptl-
wodo,1vały wypadairie i uszkodzenie piór, powstawa-
nie gołych Lmiej,sc na 6,rzbiecie i w okolicy ogona.
Vv' celach le,czniczych s,tosowano Karbaiox w prosz-
]<u ]ub w,50/o płynie.

Kury podzielono na trzy grupy. Grupę pierwszą, ).i-
czącą 50 pt:ków, leczono jednorazowo zawie,siną w
ilości około -10 ml na zwierzę. Grupę drugą (190 kur)
opylanc jeC_narazowo pr:oszkiern. Grurpę trzecią (1t]C
ptakóvz) opylano dt ukrotnie z przetwą dwu d,ni, Opy-
la"nie przeprowa,dzano przy pomocy gru,szki gumorvej.
DaWka preparatu wynosiła około 3 g na zwierzę.

Oprócz przeprowa,dzonej kuracji ptaków zastoso-
wano również zwalczanie pcheł i ptoszyńca przez
spryskiwanie Karbatox'etrr całych kurników.

Zwalczanie pcheł przeprou,adzono rv trzech kur-
nik:ch, w któryclr ilwazja pasożytów byłł bardzo
duża. Ręka, włożona do gniazd kurzych, pcłrrywała
się ,naćychmiast pchł:mi, jakby obsypana makiem. Dc
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,tępienia owadów użyto 0,30/o zawiesiny Karbatox'u,
którą spryskiwano (przy pomccy hycironetki) ściany,
podło,gę, gniazda iitp.

Zrvalczanie ptaszyńca wykona,no w dlvu kurnikach.
Ilość tyclr pasożytórł, była bardzo wielka (czerwieni-
ło się w gniazdach, ,szpa,rach i urządzeniach kurnika).
Użyto 0,67o zawiesiny Karbatox'u (spryskirva,no hy-
dronetką).

Wyniki
1. U jalr)wek opylanych Kanbatox'em, rmimo

trzykrotnej kc,ntroli (vi 4, 18 i 41 dni po te-
rapii), nie znalez-ono żywych wszy bydlęcycil.
,W badaniu mikroskopowynl s,twierdzono jed-
nekze kazCorazowo niervielki procent nieuszko-
dzonych jaj pas,ożytów, pocho,dzących najczq-
ściej z włoscw crkolicy nasady rogól,v i skóry
między roga,rni.

2. Podczas trzykrotnych oględzin (w 5, 2ż i
98 dni po leczeniu) nie z1,o,bselvvowano rov,rnicż
zylvych wszy u bycz,ków, traktowanych zarłlie-
siną wcdną preparatu. Probki sierści, pobrtr-
ne w czasie dłvóch pierwszych przeglądó§, po-
głowia, wykazywały o,becno_ść uszi<odzoil;zch
lub suchych jaj. Bukaty, oglądane w trzy mie-
siące po zarbiegu, odz:naczały się (z wyjątiijern
jeclnego) dob,rą kondycją. Miejsca łyse pokryły
się włosem. Jak wynika z relacji kierolvnika
gospodalstwa (PGR), zwierzęta przybierały ll:l
ciężarze ciała średnio 10-15 kg miesięcznie.

3. Podczas przeprołvadzonej, w dwa tygodnie
po leczeniu, ko,nLtroli świń,nie stwierdzono wszy
świńskich i ich jaj na sieŃci ani na skórze, gdy
tymczasenr u lniele,ozo|ne,go,pogłowia wysitę.oo-
wały liczne pasozyty i jaja.

4. Całkowita Iil<widacja wszawicy u psow
nastąpiła po drugim zabiegu.

§, rW wyniiku przeprowadzonej, w 3 i 10 dni
po leczeniu, kontroli ,cpyla,nych owiec stwier-
dzono u nielktórych zwierząt kilka żyw5lgrl
wpleszczy, pozos,tałe pasożyty (formy dojrzale
i p,oczwarki) ,były martwe i s,uche. Wyniki le-
czc,nia owiec spryskiwanych Karbatox'em
sprawdzono w 4 i B dni po zabiegu. Nie str,vier-
dzono zyw-ych łvpleszczy. Zna|eziane poczwŁt1,-
ki podczas pierwszej kontro]i w większości były
łv stan;c półsuchym, jed,nakże w czasic drugiej
kcntroli w większości okazały się zupełnie wy-
sch,nięte.

U jednego leczonego tr"yka w wyniku kon-
troli, przeprowadzonej w 5 i 10 dni pc ku-
racji, stwier'dzono jedynie martwe ws,zoły i ich
]aJa.

6. Kontrolę leczonych kur przeprowadzono
w sumie u 70 lptakółv, po kilkanaście sztuk w
kazdej z trzech grup, w dwa tygodnie po ku-
racji. Nie stwierdzono pirirojadów, ani też ich
jaj. PojeCynczc żyvłe pasożyty zau,Nażono u
jedne.j kury, która lprawdopodobnie przywę-
Crorvała z sąsie,dniego i niedalel<o znajd,ujące-
go się kurnika na skulbei< nieszczelnej siatki
płotowej.

W kurnikach poddanych opryskiłvaniu 0,30/o

zawiesitną Karbatox'u z'auważoleo, p,o ciwu go-
dzinach, osłaibione pchły i wykazujące tlie-
znaczne tylko ruchy. Po 24 go,dzinach i tygod-
,niu w kurnikach nie znaleziono tych pasoży-
tórł,. kontr,ola przeprołvadzona po upływie dwu
miesięcy w;ril<azała jednakze dużą lntensy-w-
ność inwazji. zwalczanie prtaszyńca w littr,iri-
kach było bardzo skutcczhe, gdyż po,dczas trzy-
krotlnej korrtroli (w tygodzień, miesiąc i d,ła
miesiące) p,o opr;lsĘą,niu 0,67o zawiesiną Kar-
bato;<'u pas,oż;ltórv tych nie stwierdzono.

O,mówie,nie wyników
Wyso,koprccentowe (2 i 6) zawiesiny prepa-

ratu działały, po je,dnorazowym zastosowaniu,
dość skutecznie nie tylko na dorosłe owady i
jaja wszy bydlęcej, świńskiej, slerściojadów
owczycl,1, piorojadów kur ale i ,na po,ozwarki
r,vplei;zcza owczego. Nie mniejszą skutecznoś-
cią, od r,vysokoprocentowych zawiesin wod-
nych, odznaczał się Karbatox r,v 5% prosz{<u.
ńMykazai o|n, po jedlrorazowej kuracji, o\^/ado-
bójcze właśc;,wości na wszylstkie stadia wszy
,bydlęcej, śrvińskiej, piórojadów i wpłeszcza.
Niernzielki pro,ce,nlt ,nieusźkodzorrych jaj wszy u
jałówek podczas trzykrotneg,o lprzeglądu, obec-
lność pojedynczych żywych wszy i ich jaj u
kil]ru śrviń w 48 godzin po pierwszym lecze-
niu olaz pięciu żywych wpleszczy u czterech
owiec w 10 dni po ,zabiegu tłumaczyć należy
nie zmniejszo,ną skuteczno,ścią proszku prepa-
ratu, 1ecz niemożnością przeprowadze,nia do-
kładnej terapii ze względów rtechniczłrych
(długi włos u bydła między rogami, poirzeba
większej ilości ludzi do chwytaLnia, i trzymania
świń oraz niespolkojn,e ich zachowanie się w
czasie opylania, długa wełna u owiec).

Zawiesina wodna Kar,batox'u, naszym z,da-
,niem, ,na,daje się do stosowarria latem oraz je-
sienią lub wios,ną w ciepłych pornies,zczeniach
i można jej używać do zmywania albo spryski-
wania. Drugi sp,osó,b leczenia, praiitycznie bio-
rąc, jest dokładniejszy, łatwy w lvyko,naniu,
nrniej praco- i czasochłonnv oi,az godny po-
lecenia prar,vie u wszystkich gatrrnków zwie-
rząt, w szczegolłrości u świń. Do obsługi świil,
w czasie łvykolnvlvarrcgo zalbie,gu, wystarcza
mała ilość (2) ludzi i zastar,va do ,zagrodzenia,
gdyż zwierzęta, znajdujące się tv boksie na
małej przestrzeni, jest łatwo sprysł<ać ze
rvs,zys,tkich stron. Ijoza tym chmtłra zawiesiny
p};m,u, powstała w czasie zabiegu w przeci-
wicństłvie do pr,oszku irnoszącego się przez
dluższy cza§ w porvietrzu, dość szybko opada
na ściółkę, a leł<arz weterynaryjny i personel
pomocrniczy n e są ,narażeni na dłuższe lvdy-
chanie preparatu. Srpryskiwalnie droibiu w
praktyce jest m,niej wygodlnc, po,nie-waż kury
trzyna,ne za nogi trzepią sl<rzydłami i oprysku-
ją personel zatrudniony w czasie zabiegu. Dla-
teg,o też do ,zwalczania piórojadów u kur zale-
ca się Karbatox w proszku. Nad,to pnoszdJ< mo-
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że ,mieć zastosowanie ,u inrnych gatunków zwie-
rząt w okresie chłodów i 616:ć-,-;, w chłod-
nych otborach irtp.

W okresie prowadzonych d,oświadozeń nie
zaobserwowano u eksperymentalnych z-w ier ząt.
imimo uzywarnia dużych stęzeń Karbatox'u, ani
,makrośkopowych zinialn w skórze i jalrichkol-
wiek zatruć, nawet u bukatów o charła,czej
korrdycji a;ni po,wazniejszych objawów choro-
ibowych, mogących być następstwem s,tosr_iwa-
nia preparatu. Apetyt t żywotnośó zwiet,ząt
były przez cały czas zachowane, Wprarvdzie u
niektóryoh świń po pierws,zym, rzadziej po dru-
gim, spryskaniu preparatem wystąpiły otar-
cia naskólka na skutdk wycierania zwterząt o
twardą ściółlkę, ,ale rprzy,czyną tego zjarviska
były nie,wąĘliwie \,vszy, które pod wpływe,m
działająceg,o ]eku wykazywały szybsze ruchy.
Zmiany te lnie miały zrelsztą poważniejszego
zrtaczenia na ogćllrry stan zdr,owia i podczas
ostatniego przeglądu nie zauważono rrszkodzeń
skóry. Skora była gład[<a, wljątkowo czyst,a,
jakby u,myta. Zwierzęta zachowywały się spo-
kojnie. Równielz ru dwu owiec, poddanych
ws,tępnemu leczeniu proszkie,m, wystąpił, i,ve-
dług relacji ,owczarza, na drugi dzien p,o za-
biegu silny ,niepokój połączony z o,bgryzaniem
sierści. Przypuszczalnie miał on związek z pod-
raznieniem pasożytów przez lak, Objarvy te
jedrrakze po kilku godzinach ustąpiły. Nadto
żadnych makroskopowych zmian skórnych oraz
objawów zatrucia nie odnotowaliśmy, a właś-
ciciele zwierząt, którym udostępniono Karba-
tox do stosowania, w powiecie rawickim i
wrocławskim, rówiniez ich nie stwierdzili. sto-
sowali oini preparat (57o) w prosżku do alval-
czańa wples,zczycy owiec (45 sztuk) oraz w za-
wiesinie wo,dnej do likwidacji wszoło,wicy dro-
biu i wszawicy bydlęcej (u 11 kur przeprowa-
dzono jednorazowe lecze,nie 0,90lb zawiesiną, u
4 krów - 1,,4010 i u 52 krów - 60lo z wynt-
kiem pozytywnym).

Karhatox'u pylistego nie należy bezwzględ-
nie stosować u owiec o białej i długiej wełnie
z ,następujących względów. Wełna pod wpły-
wem preparatu barwi się na różowy kolor, co
niewątlpliwie zrrrniejsza jej wartość handlorvą,
Zmiaurę barwy tuna zaolbserwo,wano zarówno
u zwier,ząt we lWrocławiu (Państwowe Tory
lWyścigów Konnych) jak i w gosp,odarst,wie in-
dywidual,nym w powiecie rawiokim. Poza tynr
długa oraz zbita wełna stanowi, o czym była
już wzmianl<a, p,oważną przeszl<odę w przepro-
wadzeniu skutecznej terapii i w takim przy-
padku jednorazowe ,le,czenie nie daie pełłrych
efektów, co ]zostało potwie,r,dzone naszymi ob-
serwacjatmi we Wr,ocławiu i w powiecie ra-
wickim.

Pozostaje je,dnak,otwarte zagadnietiie ujem-
nego wpływu Karbatox'u na nieśność kur. W
czasie płzeprowad,zanycl:. doświadczen pano-
wała upalna pog,oda ,o tdmlperaŁur,ze 28-32".
P,aza ftym w tym c,zasie pewien procent ptac-
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twa pierzył się i w związku z tym ilość znie-
sionych jaj ulec mogła zrnniejszeniu. Ponie-
waż przed doświadczeniem nie prowadzono w
fermie, lic:zącej około 2000 kur, dolkładnej er,vi-
dencji rzniesi,o,nych jai dia poszczególnych kur-
ników, trudno było ustalić, czy db,niżenj.e nie-
śności rbyło spow,o,dowane stos,owarniem prepa-
ratu, czy wys,tąpiło na s,kutek już wymieni,c-
nych niekorzystnych czynników.

Wniosiki
1. Karbatox w proszku i zawiesirrrie wodnej

jest skuteoznym insektyc;ldem nkzczącym
dojrzałe pasożyty, ich jaja oraz poczwarki.

2. lW celach terapeutycznych st,osowac nale-
ży raczej,niskoprocentowe zawiesi,ny prepa!:a-
tu; 0,6-20h zawiesiiny 

- według lnaszego po-
glądu luh 0,5-1 ,50/o stęże,niu 

- 
y7ę,d|l.r g zale-

ceń pr,b,ducenta Karbatoxu. Terapię wykonać
na'leży dwu[<rortnie |z \pIze|rwą ki]kud,niow ą (1-.
14). Wtórna kura,cja, zawiesiną lu,b proszkiem,
ma na celu całkowite uwołnienie zwierząt od
pasoży,tów, świeżo wylęgłych z ja: lull po-
czwarek nieuszkodzonych podcza,s pjerwszcgo
zabiegu.

3. Stęzenia najrriższe (0,1 i 0,30/o) zawiesiny
wodnej Karbat,ox'u, po jedr-rrorazowyrn zasto-
sowaniu, nie zaws,ze są wystarczające do znisz-
czenia wegetatywnych pa,sożytów, icll jaj lub
po,czwarek.

4. Przedawkowanie leku nie grozi zwietzętom
,zatruciem, gdyż preparat ,używany w 67o stę-
że,niu nie p,owodował żadnych objawów, Lrbocz-
nych.

5. U 1ud,zi, zatrudnionych przy za,biegach
leczniczych, Karbatox nie wywołyr,vał jakich-
[<olwie[< olbjawów, przeimawiających za jego
toksycznością.

6. Bi,orąc pod uwagę pasozytobójcze zalety
i brak u,jem,nych stron ,działania lektt ttważa-
rny, że Karbatox powinien znależć szeroki uży-
tek w praktyce weterynaryjinej przy zwalcza-
niu zewnętr zny ch pasozytów.

Adres autora: doc. dr Stanisłlw Patyk, wrocław, ul. cy-
bulskiego 20, Katedra Zoologii WsR.

§ARIG §.: Możliwości zapobieganią i zwalczania
ektopasożytów w warunkach intensywnej hodowli
stawowej w ciepłych wodaclr lzraela. (Possibilities of
prophylaxis and control of ectoparasites under condi-
tions of intensive warm-rvater pondfish culture in
Israel). Bull. Off. int. Epiz.. 69, (9-10), 1577-1590,
1 968.

Pasożyty zewnętrz,ne z ro,dzaju Argulus, r,er,naea,
Dactylogyrus, Ergasilus i Ichthyophthirius są obecnie
bardzo skutecznie zwa).czane u ryb przy użyciu pesti-
cydów po,dawanych w]pro,st d,o wody s,tawów w małych
stężeniach. Kuracja ;est łatwa _i tania. Stosuje się
następujące preparaty: Lindane, Malathion, Dipterex,
D.D.V.P., Bromex. Autor podaje sposób kuracji, daw-
ki oraz irndeks terapeutyczny dla każdego \ł'ymieni!o-
nego leku.

M. P,


